PRORROGAÇÃO  ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL 15/2025/2025/ARI -
CELCOORD/ARI - CGAB/ARI - DG/ARI

PROCESSO SEI Nº 23243.003288/2025-83
DOCUMENTO SEI Nº 2620756
INTERESSADO(S): @interessados_virgula_espaco_maiusculas@

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ARIQUEMES, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria n.º 2194/REIT - CGAB/IFRO, de 31 de outubro de 2024 (SEI n.º 2453806), publicada no DOU n.º
212, de 01 de novembro de 2024, Seção 2, pág. 29, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio
da Comissão Eleitoral Local, TORNA PÚBLICO o presente Edital de Abertura de Processo Eleitoral para
Escolha dos Coordenadores dos Cursos: Técnico Integrado em Alimentos, Técnico Integrado em
Informática, Bacharelado em Agronomia e Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), Campus Ariquemes.

Onde se lê:

Seção IX

Do Cronograma

Art. 28. O Processo Eleitoral se dará conforme o seguinte cronograma.

EVENTO DATA
Publicação do Edital 24 de março de 2025.

Período de inscrições dos candidatos De 25 a 31  de março de 2025.
Divulgação das inscrições dos candidatos  01 de abril de 2025.

Período para Recursos 01 a 03  de abril de 2025.
Resultado dos pedidos de recurso   04 de abril de 2025.

Homologação das inscrições 04 de abril de 2025.
Período para campanha eleitoral dos candidatos De 07 a 22 de abril de 2025.

Divulgação das listas preliminar dos votantes 14 de abril de 2025.
Período para recursos em relação à lista preliminar de votantes De 14 a 16 de abril de 2025.

Divulgação da lista definitiva de votantes Dia 17 de abril de 2025.
Processo de votação 23 de abril de 2025.
Apuração dos votos 23 de abril de 2025.
Resultado preliminar 24 de abril de 2025.

Período para recurso ao resultado preliminar 24 e 25 de abril de 2025.
Resultado dos recursos 28 de abril de 2025.

Resultado final 28 de abril de 2025.
Homologação do resultado 29 de abril de 2025.

Leia-se:

Seção IX

Do Cronograma

Art. 28. O Processo Eleitoral se dará conforme o seguinte cronograma.

EVENTO DATA

Publicação do Edital 24 de março de 2025.
Período de inscrições dos candidatos De 25 a 31  de março de 2025.

Divulgação das inscrições dos candidatos  01 de abril de 2025.
Período para Recursos 01 a 03  de abril de 2025.

Resultado dos pedidos de recurso   04 de abril de 2025.
Homologação das inscrições 04 de abril de 2025.

Período para campanha eleitoral dos candidatos De 07 a 29 de abril de 2025.
Divulgação das listas preliminar dos votantes 23 de abril de 2025.

Período para recursos em relação à lista preliminar de votantes De 24 a 26 de abril de 2025.
Divulgação da lista definitiva de votantes Dia 28 de abril de 2025.

Processo de votação 30 de abril de 2025.
Apuração dos votos 30 de abril de 2025.

Resultado preliminar 02 de maio de 2025.
Período para recurso ao resultado preliminar 05 e 06 de maio de 2025.

Resultado dos recursos 07 de maio de 2025.
Resultado final 08 de maio de 2025.

Homologação do resultado 09 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Silvana de Fatima dos Santos , Presidente(a) da
Comissão, em 17/04/2025, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2620756
e o código CRC CE4BCEFE.

Referência: Processo nº 23243.003288/2025-83 SEI nº 2620756

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0